
  

 

10567/23 ADD 2  sni/SNI/ic  

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 16. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10567/23 
ADD 2 
 
 
 
INST 215 
POLGEN 58 
PE-L 22 
CO EUR-PREP 18 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0900(NLE) 

 

  

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Parlamenta ģenerālsekretāra vietnieks Markus WINKLER 

Saņemšanas datums: 2023. gada 16. jūnijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

Temats: Priekšlikums – EIROPADOMES LĒMUMS, ar ko nosaka Eiropas 
Parlamenta sastāvu  

– Eiropas Parlamenta rezolūcija 
  

Pielikumā pievienota Eiropas Parlamenta 2023. gada 15. jūnija Rezolūcija par Eiropas Parlamenta 

sastāvu. 

 

 





  

 

10567/23 ADD 2  sni/SNI/ic  

 GIP.INST  LV 
 

PIELIKUMS 

Eiropas Parlaments 
2019-2024  

 

PIEŅEMTIE TEKSTI 

P9_TA(2023)0243 

Eiropas Parlamenta sastāvs 

Eiropas Parlamenta 2023. gada 15. jūnija normatīvā rezolūcija par Eiropas Parlamenta 

sastāvu (2021/2229(INL) – 2023/0900(NLE)) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 14. panta 2. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a panta 1. punktu, 

– ņemot vērā Eiropadomes 2018. gada 28. jūnija Lēmumu (ES) 2018/937, ar ko nosaka Eiropas 

Parlamenta sastāvu1, 

– ņemot vērā 2018. gada 7. februāra rezolūciju par Eiropas Parlamenta sastāvu2, 

– ņemot vērā 2022. gada 3. maija normatīvo rezolūciju par priekšlikumu Padomes regulai par 

Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās vispārējās vēlēšanās, ar ko atceļ Padomes 

Lēmumu (76/787/EOTK, EEK, Euratom) un šim lēmumam pielikumā pievienoto Aktu par 

Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās vispārējās vēlēšanās3 (“2022. gada 3. maija 

normatīvā rezolūcija par Eiropas vēlēšanu likuma reformu”), 

– ņemot vērā Eiropas Padomes Venēcijas komisijas Labas vēlēšanu norises kodeksu, 

– ņemot vērā Reglamenta 46., 54. un 90. pantu, 

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu (A9-0214/2023), 

                                                 
1  OV L 165 I, 2.7.2018., 1. lpp. 
2  OV C 463, 21.12.2018., 83. lpp. 
3  OV C 465, 6.12.2022., 171. lpp. 



  

 

10567/23 ADD 2  sni/SNI/ic 1 

 GIP.INST  LV 
 

A. tā kā Eiropas Parlamenta sastāva veidošanā ir jāievēro Līguma par Eiropas Savienību (LES) 

14. panta 2. punkta pirmajā daļā noteiktie kritēriji, t. i., ka Savienības pilsoņu pārstāvju skaits 

nepārsniedz septiņi simti piecdesmit, neskaitot priekšsēdētāju, ka šī pārstāvība ir līdzsvaroti 

proporcionāla, ar minimālo slieksni seši deputāti katrai dalībvalstij, un ka nevienai dalībvalstij 

nepiešķir vairāk par deviņdesmit sešām vietām; 

B. tā kā Parlamentam ir likumdošanas iniciatīvas tiesības attiecībā uz Eiropas Parlamenta 

sastāvu; 

C. tā kā LES 14. panta 2. punktā ir noteikts, ka Eiropas Parlaments sastāv no Savienības pilsoņu 

pārstāvjiem; 

D. tā kā LES 10. pants cita starpā paredz, ka Savienības darbības pamatā ir pārstāvības 

demokrātija un ka pilsoņi Savienības līmenī ir tieši pārstāvēti Eiropas Parlamentā;  

E. tā kā Parlamenta 2022. gada 3. maija normatīvajā rezolūcijā par Eiropas Savienības vēlēšanu 

likuma reformu ir ierosināts izveidot Savienības mēroga vēlēšanu apgabalu; 

F. tā kā, lai izveidotu iespējamu Savienības mēroga vēlēšanu apgabalu, ir jāgroza Akts par 

Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās vispārējās vēlēšanās; 

G. tā kā iespējamā Savienības mēroga vēlēšanu apgabala vietu skaita noteikšana ir Eiropadomes 

lēmuma par Eiropas Parlamenta sastāvu darbības jomā, pamatojoties uz LES 14. panta 

2. punktu, savukārt tā izveidei nepieciešamie noteikumi ir balstīti uz Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 223. panta 1. punktu; 

H. tā kā vietu sadalījums starp dalībvalstīm pašreizējā un iepriekšējā sasaukumā bija nevis 

pastāvīgas aprēķinu sistēmas, bet gan politisko sarunu rezultāts; tā kā līdz ar to pašreizējā 

metode deputātu vietu sadalījumam dalībvalstīm automātiski neatbilst līdzsvarotas 

proporcionalitātes principam; tā kā pastāvīgs aprēķina mehānisms, kas atspoguļo iedzīvotāju 

skaitu Savienības dalībvalstīs, nodrošinātu šā principa ievērošanu nākotnē;  

I. tā kā Eiropadomes lēmumam par Eiropas Parlamenta sastāvu ir jābūt gatavam pietiekami 

savlaicīgi pirms vēlēšanu dienas, lai dalībvalstis varētu ieviest tiesību normas, kas vajadzīgas 

Eiropas Parlamenta 2024.–2029. gada sasaukuma vēlēšanu organizēšanai, 



  

 

10567/23 ADD 2  sni/SNI/ic 2 

 GIP.INST  LV 
 

1. konstatē, ka pašreizējais vietu sadalījums Eiropas Parlamentā, kā tas noteikts Eiropadomes 

Lēmumā 2018/937, attiecas vienīgi uz 2019.–2024. gada sasaukumu; tādēļ uzsver, ka 

nekavējoties ir vajadzīgs jauns lēmums par Eiropas Parlamenta sastāvu 2024.–2029. gada 

sasaukumā; 

2. atzīst, ka vairākas dalībvalstis uzskata, ka, lemjot par vietu sadalījumu Eiropas Parlamentā, ir 

jāņem vērā balsošanas sistēma Padomē; 

3. norāda, ka saskaņā ar tā priekšlikumu Padomes regulai par Eiropas vēlēšanu likuma reformu, 

kas pievienots 2022. gada 3. maija normatīvās rezolūcijas pielikumā, 28 papildu vietas 

deputātiem, kuri ievēlēti Savienības mēroga vēlēšanu apgabalā, var tikt ieņemtas tikai pēc 

vēlēšanām, kas ir notikušas pēc tam, kad ir stājies spēkā pārskatītais Eiropas vēlēšanu likums 

un Savienības mēroga vēlēšanu apgabalam nepieciešamie noteikumi; 

4. stingri uzsver, ka nākotnē ir vajadzīga pastāvīga sistēma, kura pamatotos uz skaidru 

matemātisku formulu un kurā Eiropas Parlamenta vietas tiktu sadalītas objektīvā, taisnīgā, 

noturīgā un pārredzamā veidā, ievērojot līdzsvarotas proporcionalitātes principu, kā noteikts 

Lēmuma (ES) 2018/937 1. pantā; uzskata, ka šobrīd Parlamentam nav politiski iespējams 

ierosināt šādu pastāvīgu sistēmu, jo tā būtu sīkāk jāapspriež un būtu jāievieš labu laiku pirms 

Eiropas Parlamenta vēlēšanām; aicina Konstitucionālo jautājumu komiteju atsākt darbu pie 

šādas pastāvīgas sistēmas šajā sasaukumā, tostarp izskatīt iespēju iesaistīt Eurostat; 

5.  uzskata, ka jebkāda turpmāka kavēšanās Padomes darbā saistībā ar grozījumiem Eiropas 

vēlēšanu likumā būtu pretrunā LES 4. panta 3. punktā noteiktajam lojālas sadarbības 

principam, jo sagaidāms, ka Padomes lēmums ietekmēs Eiropas Parlamenta vēlēšanas un var 

ietekmēt tā sastāvu; 

6. uzsver, ka Eiropadomei minētais lēmums par Eiropas Parlamenta sastāvu ir jāpieņem 

steidzami, lai dalībvalstis varētu laikus veikt nepieciešamos iekšējos pasākumus Eiropas 

Parlamenta 2024.–2029. gada sasaukuma vēlēšanu organizēšanai; uzsver, ka tādēļ Parlaments 

ir apņēmies ātri turpināt piekrišanas procedūru savstarpējas lojālas sadarbības garā;  

7. pamatojoties uz LES 14. panta 2. punktā paredzētajām iniciatīvas tiesībām, pieņem un 

iesniedz Eiropadomei pielikumā pievienoto priekšlikumu Eiropadomes lēmumam, ar ko 

nosaka Eiropas Parlamenta sastāvu; norāda, ka šādu lēmumu var pieņemt tikai ar Parlamenta 

piekrišanu, un tādēļ prasa Eiropadomei to nekavējoties informēt, ja tā plāno atkāpties no 

iesniegtā priekšlikuma un kādā veidā; 

8. uzdod priekšsēdētājai šo normatīvo rezolūciju un tās pielikumā pievienoto priekšlikumu 

nosūtīt Eiropadomei, Komisijai un dalībvalstu parlamentiem un valdībām. 

 


	P9_TA(2023)0243
	Eiropas Parlamenta sastāvs
	Eiropas Parlamenta 2023. gada 15. jūnija normatīvā rezolūcija par Eiropas Parlamenta sastāvu (2021/2229(INL) – 2023/0900(NLE))



		2023-06-21T13:46:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



